
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

período de JUNHO/18 a MAIO/2019.
Data da Assinatura: 09/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Marco Leão Coelho.

Protocolo: 422434

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10/2019, tipo “Menor Preço por Lote”, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, (ES-
TAÇÃO DE TRABALHO), conforme especifi cações contidas nos Anexos des-
te Edital. A abertura realizar-se-á no dia 23 de abril de 2019, às 09h30min 
(nove e trinta), horário de Brasília no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrô-
nicos www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 09 de abril de 2019.
Ernani Lisboa Coutinho Junior-Pregoeiro

Protocolo: 422165

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA, para a Assembleia Geral Ordinária que 
será realizada, na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Ba-
rata, nº 1201, Belém - PA, às 10h do dia 23 de abril de 2019, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação 
sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes 
e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício fi ndo em 31 de dezembro de 
2018;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
4) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração 
da COSANPA;
5) O que ocorrer.
Belém (PA), 08 de abril de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 421654

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 114/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
1. DISPENSAR a Senhora LIGIA DOS SANTOS NEVES, da Função em Co-
missão de ASSESSOR DE DIRETORIA, a contar de 10.04.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422687

PORTARIA N.º 116/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor WALDESIL MARCAL DA CRUZ, CPF: 844.111.392-
00, para ocupar a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuin-
do-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 10.04.2019.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422690
PORTARIA N.º 115/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor RAFAEL FERNANDES DIAS, CPF: 728.498.862-20, 
para ocupar a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 10.04.2019.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422689

PORTARIA N.º 117/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 103/2019-PRESI, que designou 
o Senhor FABRÍCIO BUARQUE CORREA, CPF nº 663.492.902-59, para 
ocupar a Função em Comissão de Assistente de Projeto.
1. Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.04.2019. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422692

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 096 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 197492A/1, de 29 de março de 2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, Identidade Funcio-
nal nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, 30 (trinta) 
dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de 
Saúde, no período de 31/01/2019 a 01/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 422335
PORTARIA Nº 093 DE 08 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora REGIANE VALÉRIA MOREIRA MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5561825/4, pela servidora VERA LÚCIA DOS 
REIS MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5055830/4 na qualidade de 
Suplente, na PORTARIA Nº 034, de 01 de fevereiro de 2018, publicada no 
DOE nº 33.551, de 02/02/2018, que designou a servidora como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC desta Secretaria junto a Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 422308
PORTARIA Nº 094 DE 08 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2017/166992, de 19/04/2017.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora REGIANE VALÉRIA MOREIRA MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5561825/4, pela servidora VERA LÚCIA DOS 
REIS MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5055830/4, na qualidade de 
membro, na PORTARIA Nº 097, de 20 de abril de 2017, publicada no 
DOE nº 33.360, de 25/04/2017, que designou a servidora para compor a 
Comissão referente à operacionalização da concessão do Cheque Moradia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 422309

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.CONSIDERANDO o disposto 
no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/228310.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5900807/1, na condição de Suplente, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 


